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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Loimaan Palmusmäen aurinkovoimahankkeen suunnittelualue 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen inventointi 

Tavoite: selvittää, onko alueella arkeologisia kohteita 

Kenttätyöaika: 30.4., 1.5. ja 4.–5.5.2024 

Tutkijat: FT Ville Laakso, Maanala Oy 

Tilaaja: Sweco 

Alkuperäinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muo-
dossa: Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Raportin karttakoordinaatit: ETRS-TM35FIN (N 2000) 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: inv. Maarit Lönnberg 1973, inv. Ville Laakso 1999–2000, inv. 
Antti Bilund, Timo Sepänmaa ja Timo Jussila 2011 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: – 

Tulos: inventoinnissa todettiin yksi arkeologinen kohde, ilmeinen pronssi- tai varhaisrautakauti-
nen hautaröykkiö. Se arvioitiin kiinteäksi muinaisjäännökseksi. 

 

Kuva 1. Tutkimusalueen sijainti sinisellä ympyröitynä. 

Kansikuva: Laajinta inventointialuetta voimajohtolinjan alla Kurkisuonkulman suuntaan.  
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1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Palmusmäen alueelle, noin 13 km Loimaan 
kaupungin keskustasta koilliseen, valmisteltiin 
vuonna 2024 aurinkovoimahanketta. Hanke-
alueen laajuus oli noin 200 hehtaaria (ks. kuvaa 
2). 

Sopimus hankkeeseen liittyvän arkeologisen 
inventoinnin tekemisestä solmittiin Sweco Fin-
land Oy:n ja Maanala Oy:n välille 24.4.2042. 
Selvityksen vastuuhenkilö oli arkeologi FT Ville 
Laakso, joka teki myös maastotyön neljän päi-
vän aikana keväällä 2024. 

Selvitysalue koostui neljästä erillisestä voi-
mala-alueesta ja niiden välisistä sähkönsiirto-
linjoista (ks. kuvaa 3). 

Alueelta ei ennen vuoden 2024 inventointia ol-
lut rekisteröity arkeologisia kohteita. 

Inventoinnin tavoitteena oli selvittää riittävällä 
tarkkuudella, onko alueella arkeologisia koh-
teita. 

2. Lähtötilanne ja menetelmät 

Loimaan alueeseen on aiemmin kohdistunut 
kaksi arkeologista yleisinventointia (Minna 
Lönnberg 1973 ja Ville Laakso 1999–2000). Jäl-
kimmäinen tutkimus ei raportin kartan perus-
teella ole kohdistunut vuoden 2024 hankealu-
eeseen ja on todennäköistä, että tilanne on 
sama vuoden 1973 inventoinnin osalta. 

Tutkimusalueen läpi kulkevaa voimajohtolinjaa 
on inventoitu vuonna 2011 (Bilund et al.), 
mutta kyseisen hankkeen maastotyön ulottu-
minen vuoden 2024 inventointialueelle on 
epävarmaa. 

On selvää, että ennen vuoden 2024 inventoin-
tia ei kohdealue ole ollut järjestelmällisen ar-
keologisen inventoinnin kohteena.  

Vuoden 2024 inventoinnissa etsittiin kaiken-
tyyppisiä ja -ikäisiä arkeologisia kohteita, 

mutta kohdealuetta pidettiin erityisen potenti-
aalisena elinkeinohistoriallisten kohteiden, esi-
merkiksi tervahautojen tai hiilimiilujen, osalta. 

Inventointi aloitettiin tausta- ja arkistotutki-
muksella, jossa käytiin läpi relevantit historial-
liset kartat, tutkimuskirjallisuus ja erilaisia ar-
keologisia ja historiallisia arkistoaineistoja. 

Työvaiheessa koko hanke-alue tutkittiin kartta-
analyysien, Maanmittauslaitoksen laserkei-
lausaineiston (5 pistettä neliömetrillä) sekä 
Geologian tutkimuskeskuksen maaperäkartta-
aineiston perusteella. Lisäksi kiinnitettiin huo-
miota paikannimistöön ja tutkittiin Maanmit-
tauslaitoksen historiallisia ilmakuvia (vanhin 
vuodelta 1948). Myös alueelliseen vastuumu-
seoon oltiin yhteydessä. 

Esitöiden perusteella potentiaalisiksi katsotut 
alueet sekä laserkeilausaineistossa todetut 
anomaliat tarkastettiin maastossa. Lisäksi tar-
kastettiin sellaisia maastonkohtia, joilla saat-
taisi esiintyä esityöaineistoissa esille tulemat-
tomia kohteita. 

Maastotyössä käytettiin vakiintuneita arkeolo-
gisia kenttätyömenetelmiä. Metsäalueita ja 
mulloksella olleita peltoja tarkasteltiin silmän-
varaisesti. Potentiaalisiksi katsotuille alueille 
kaivettiin koekuoppia. Lisäksi käytettiin ke-
vyttä maaperäkairaa. Maastotyö kohdistui 
suurimpaan osaan hankealueen niistä osista, 
jotka eivät olleet kosteikkoja tai kasvipeitteistä 
peltoa (ks. kuvaa 4 alla). 

Inventointikohteet dokumentoitiin sanallisesti, 
valokuvaamalla ja mittauksin. Paikannukseen 
käytettiin GPS-laitetta. Havainto-olot olivat 
kaikkina maastotyöpäivinä säiden ja vuoden-
ajan osalta erinomaiset. 

Käsillä olevan raportin kartat on tehnyt FM Jo-
hanna Rahtola. Maastotyön valmisteluun osal-
listui edellä mainittujen lisäksi arkeologi FM 
Siiri Tuomenoja.
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Kuva 2. Selvitysalueet (rajattu sinisellä viivalla) ja niihin liittyneet sähkönsiirtolinjat (vihreällä). 

 

Kuva 3. Tutkimusalueet ja kohteen 1 (Kraatarinniitunnotko) sijainti. 
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Kuva 4. Maastossa tarkastetut alueet (violetilla viivalla).  

3. Havainnot 

3.1. Aiemmat arkeologiset tiedot ja historial-
liset lähteet 

Arkeologisia kohteita tai esinelöytöjä ei alu-
eelta ollut tiedossa ennen vuoden 2024 inven-
tointia. Lähimmät vanhastaan tunnetut mui-
naisjäännökset ovat kivikautisia asuinpaikkoja, 
jotka sijaitsevat parin kilometrin päässä Kojon-
joen pohjoisrannoilla. Järvensuon laajalle ja 
tutkimuksellisesti merkittävälle asuinpaikka-
kompleksille on matkaa viitisen kilometriä. 

Loimijoki- ja Kojonjokilaakson kivikautisille 
asuinpaikoille on leimallista sijainti ympäristö-
ään ylemmillä kumpareilla tai rinteillä. Esine-
löydöistä päätelleen asutusta on ollut mesoliit-
tiselta ajalta ainakin nuorakeraamiselle ajalle. 

Metallikausien löydöt ovat lähialueilla hyvin 
harvinaisia. Lähin löytö on nuoremman rauta-
kauden hevosenkenkäsolki (KM 32098), joka 
on löytynyt noin neljän kilometrin päästä Ma-
janojalta (Laakso 1999–2000: 33–34). 

Historiallisena aikana vuoden 2024 hankealue 
on kuulunut Korpi-, Metsämaa- ja Kallio-nimi-
siin maarekisterikyliin. Niiden asutus on alka-
nut viimeistään 1500-luvulla ja on ilmeisesti 
varhaisvaiheestaan lähtien sijainnut Kojonjoen 
rannassa (ks. esim. Laakso 1986: 49–62, 120). 

Inventointialueet ovat olleet kylien takamaita: 
metsää ja niittyä. Eteläisimmän inventointialu-
een itäinen syrjä on ollut pelloksi raivattuna jo 
1700-luvulla (ks. kuvaa 5). Niittyjen ja muiden 
alavien savikkojen raivaus pelloiksi on edennyt 
erityisesti 1800-luvun kuluessa (ks. Senaatin 
kartta 1884). 

Historiallisista kartoista pyrittiin inventoinnin 
yhteydessä paikallistamaan mm. historiallisia 
rajamerkkejä, mutta sellaisia ei ollut todetta-
vissa. Kylien rajat ovat alueella olleet täysin 
suoria tai kulkeneet Kurkisuonojaa pitkin. 

Kaiken kaikkiaan historiallisissa kartoissa ei to-
dettu mitään mahdollisiin arkeologisiin kohtei-
siin viittaavaa.
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Kuva 5. Inventointialueet 1700-luvun lopun isojakokartoilla (Wirzenius 1778–80; Wirzenius 1779). Har-
maat alueet ovat metsää ja vihreät niittyjä. Punertavalla on merkitty pellot ja pihapiirit. 

 

Kuva 6. Inventointialueet 1960-luvun peruskartoilla. Peltoalueet (keltaisella) ovat laajentuneet. 
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3.2. Maastohavainnot 

3.2.1. Topografia ja yleiset havainnot 

Kohdealue muodostuu metsämaista ja pel-
loista. Maaperä on Loimaan seudulle tyypilli-
seen tapaan pääosin moreenia – alavammilla 
paikoilla savea. Kalliopaljastumat ovat pienia-
laisia ja laakeita. Korkeuserot ovat maltillisia: 
alimmat maastonkohdat ovat tasolla 95 m mpy 
ja ylimmät kallionlaet noin 110 m mpy. Seutu 
on vapautunut vedestä mesoliittisen kivikau-
den aikana. 

Ainoa mainittava nykyinen vesistö on pohjoi-
nen–etelä-suuntainen Kurkisuonoja, joka las-
kee etelässä Kojonjokeen. Ojaa on perattu, 
jotta sen varsien kosteista niityistä on saatu 
peltoa. 

Savikot on otettu tehokkaasti viljelykäyttöön. 
Inventointihetkellä suurin osa pelloista oli kas-
vipeitteisiä. Mulloksella olleita lohkoja tarkas-
tettiin varsin laajasti; havainto-olot olivat niillä 

erinomaiset, sillä peltoja ei vielä ollut muo-
kattu talven jälkeen. 

Suurin osa pelloista on tasaisia ja siksi – seudun 
aiempien inventointihavaintojen nojalla – ar-
keologisten kohteiden esiintymistä niillä pidet-
tiin epätodennäköisenä. Otoksena tarkastettu-
jen lohkojen täydellinen löydöttömyys vahvisti 
ennakkokäsitystä entisestään. 

Esihistoriallisen asutuksen osalta hankealue ar-
vioitiin potentiaaliseksi ennen muuta nuorake-
raamisen kulttuurin asuinpaikkoja ajatellen. 
Niitä etsittiin koekuopittamalla muutamia mä-
ensyrjiä Kurkisuonojan itäpuolella. Mitään asu-
tukseen viittaavaa ei parhaimmilta vaikutta-
neissa paikoissakaan havaittu. 

Moreenikumpareita ja kallioita tarkastettiin 
erityisesti röykkiöiden varalta. 

Kaikki laserkeilausaineistoissa erottuneet ano-
maliat osoittautuivat luontaisiksi tai aivan mo-
derneiksi kaivannoiksi.

 

Kuva 7. Inventointialueiden korkeussuhteet Maanmittauslaitoksen ilmalaserkeilausaineiston perusteella. 
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Kuva 8. Eteläisimmän inventointialueen tasaista peltoa valtatien 9 eteläpuolella. Pohjoisesta. 

 

Kuva 9. Koillisimman inventointialueen tasaista kasvipeitteistä peltoa (maastokartan Koivuniittu). Kaa-
kosta. 
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Kuva 10. Kivistä metsämaastoa laajimman inventointialueen eteläpäässä. 

 

Kuva 11. Hakkuuaukeaa pienimmällä inventointialueella. Luoteesta. 
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Kuva 12. Laajimman inventointialueen koillisosaa Kurkisuonkulman suuntaan kuvattuna. Idästä. 

 

Kuva 13. Laajimman inventointialueen luoteispäätä voimalinjan kohdalla. Kaakosta.  
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3.2.2. Inventointikohteet 

1. Loimaa Kraatarinniitunnotko 

(uusi kohde, ehdotetaan rekisteröitäväksi kiin-
teänä muinaisjäännöksenä) 

Tyyppi: kivirakenteet/röykkiöt 

Ajoitus: pronssikautinen tai rautakautinen 

N 6761170 E 295156 Z n. 110 (GPS-mittaus) 

Aiemmat tutkimukset: – 

Aiemmat löydöt: – 

Vuoden 2024 löydöt: – 

Kohde sijaitsee noin 160 m pitkän ja 25 m le-
veän, ympäristöstään 1,5–2 m kohoavan, kal-
liomuodostuman eteläpäässä, noin 20 metriä 
metsätien lähimmästä reunasta länteen. Ym-
päristössä kasvaa nuorta mäntymetsää. 

Paikalla on kalliopohjalle kasattu kiviröykkiö, 
jonka laajuus on 4 x 3 m ja suurin korkeus 0,4 
m. Rakenteen reunat ovat epämääräiset ja sitä 
on selvästi pengottu ja purettu. Röykkiö on sel-
västi ihmisen tekemä. 

Kiviaines on osin pyöristynyttä, osin särmi-
kästä. Kivien halkaisija on 10–60 cm. Röykkiö 
on vahvasti jäkälöitynyt ja sammaloitunut. 

Röykkiön keskellä on painauma, jonka laajuus 
on 50 x 70 cm ja syvyys 25 cm. Sen reunalla on 
kaksi kiveä toisiinsa nähden suorassa kulmassa 
muodostaen painanteen reunalle suoran kul-
man (ks. kuvaa 17 alla). Kyseessä näyttäisi ole-
van tarkoituksella laadittu päältä avoin laatik-
komainen rakenne, lähinnä tulisijan pesä tai 
hautaröykkiön paasiarkku. Uunille leimallista 
avointa päätyä ei rakenteessa kuitenkaan erot-
tunut. 

Inventoinnin yhteydessä poistettiin laatikko-
maisen rakenteen pohjalta hieman sammalta. 
Sen alla todettiin hieman mineraalimaata; sen 
täytynee olla paikalle tarkoituksella tuotua. 
Hiiltä tai palaneita luita ei ollut havaittavissa. 

Röykkiön vieressä, heti sen itäreunan ulkopuo-
lella, on kalliossa syvennys, jonka laajuus on 3 
x 5 m ja suurin syvyys pari metriä. Se vaikuttaa 
luontaiselta, eikä poranreikiä tai muita merk-
kejä kiven louhimisesta havaittu. Syvennyksen 
pohjalla on irrallisia kiviä, jotka ovat arvatta-
vasti röykkiöstä purettuja. 

Röykkiön sijainti ei viittaa raivausröykkiöön, 
koska lähiympäristössä ei ole viljelyyn soveltu-
vaa maata. Rakenne ei sijaitse millään tunne-
tulla rajalla, eikä siten liene rajamerkkikään. 
Kohdetta on pidettävä todennäköisenä hauta-
röykkiönä ja sen ajoitusta ulkomuodon perus-
teella pronssikaudelle tai vanhemmalle rauta-
kaudelle kuuluvana. Tulkintaan sopii myös em. 
mineraalimaa – vastaavaa ilmiötä esiintyy juuri 
hautaröykkiöissä. 

Nykyasussaan röykkiö muistuttaa pientä lapin-
rauniota. Sijainti on sellaiselle kuitenkin epä-
tyypillinen, koska vesistöyhteyttä ei ole, eikä 
maastonkohta erityisesti erotu ympäristös-
tään. Mahdollinen yhteys viereiseen pienialai-
seen (nykyisin metsitettyyn) suohon on kuiten-
kin tutkimuksellisesti huomionarvoinen seikka. 

Kohde löytyi 4.5.2024 tarkastettaessa em. pit-
känomaista kalliomuodostumaa sen topogra-
fian vuoksi; kohta oli valikoitunut tarkastetta-
vaksi myös laserkeilausaineistossa erottuneen 
em. kalliosyvennyksen vuoksi. 

Kohde on nimetty sen pohjoispuoleisen pelto-
alueen mukaan. Lähempänä sijaitsevaa nimet-
tyä paikkaa ei inventoinnin yhteydessä löyty-
nyt historiallisilta kartoilta tai Kotimaisten kiel-
ten keskuksen Nimiarkiston aineistoista. 
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Kuva 14. Kohteen 1 sijainti ja rajausehdotus. 

 

Kuva 15. Röykkiö lapion vasemmalla puolella. Etualalla on kalliossa oleva syvennys. Kaakosta. 
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Kuva 16. Röykkiö idästä kuvattuna. Takana vasemmalla erottuu tekstissä mainittu ojitettu suo. 

 

Kuva 17. Röykkiön keskellä olevaa laatikkomaista kivirakennetta. Lännestä. 
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5. Yhteenveto 

Kevään 2024 inventoinnissa hankittiin ajanta-
sainen kuva Loimaan Palmusmäen alueelle 
suunnitteilla olleen aurinkovoimala-alueen ar-
keologisesta kulttuuriperinnöstä. 

Selvityksessä todettiin yksi aiemmin rekisteröi-
mätön kiinteäksi muinaisjäännökseksi tulkit-
tava kohde: kiviröykkiö, joka on todennäköi-
sesti pronssi- tai rautakautinen hauta. 

Kohde ja sen säilyminen on huomioitava voi-
malahankkeen suunnittelun edetessä. 

Parikkalassa 30.6.2024 

 

 

Ville Laakso 

Arkeologi, FT 

Maanala Oy 


